ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ DƯƠNG HÒA

Số: 98 /UBND
V/v tăng cường công tác phòng chống dịch

Covid-19 trên địa bàn xã

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

                   Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

        Dương Hòa, ngày  23 tháng 7 năm 2021

 Kính gửi:

- Các cơ quan, đơn vị, các công ty, doanh nghiệp và các cơ sở

   sản xuất kinh doanh trên địa bàn;

- Công an xã;

- Ban chỉ huy Quân sự xã;

- Tổ phòng chống dịch cộng đồng các thôn.

Thực hiện Chỉ thị số 20/CT-UBND ngày 21 tháng 7 năm 2021 của Chủ tịch

UBND tỉnh Thừa Thiên Huế về việc tiếp tục triển khai các biện pháp cấp bách

phòng, chống dịch Covid-19; Công văn số 1353/UBND ngày 22/7/2021 của

UBND thị xã Hương Thủy về việc tăng cường công tác phòng chống dịch Covid-

19 trên địa bàn thị xã; Công văn số 1354/UBND-VP ngày 23/7/2021 của UBND

thị xã Hương Thủy về việc đẩy mạnh triển khai việc quét mã QR để quản lý thông

tin người ra vào cơ quan, tổ chức, cơ sở, địa điểm phục vụ phòng chống dịch bệnh

Covid-19. Chủ tịch UBND xã yêu cầu:

1. Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị trên địa bàn; các công ty, doanh nghiệp và

các cơ sở sản xuất kinh doanh trên địa bàn triển khai thực hiện nghiêm túc Chỉ thị

số 20/CT-UBND ngày 21 tháng 7 năm 2021 của Chủ tịch UBND tỉnh Thừa Thiên

Huế; các văn bản chỉ đạo của Chính phủ, tỉnh, thị xã, xã và Hướng dẫn của Ngành

y tế về công tác phòng chống dịch bệnh Covid-19; Triển khai thực hiện nghiêm túc

các nội dung chỉ đạo tại Công văn số 5588/UBND-GD ngày 29/6/2021 của UBND

tỉnh Thừa Thiên Huế về việc đẩy mạnh triển khai việc quyét mã QR để quản lý thông

tin người ra vào cơ quan, tổ chức, cơ sở, địa điểm phục vụ phòng chống dịch bệnh

Covid-19; triển khai các giải pháp hướng dẫn, nhắc nhở, yêu cầu người dân khi ra

vào cơ quan, tổ chức, công sở, các địa điểm công cộng cần thực hiện quét mã QR để

quản lý thông tin người ra vào đơn vị mình để phục vụ phòng chống dịch bệnh

Covid-19; chỉ đạo quyết liệt việc khai báo y tế điện tử và quét mã QR để kiểm soát

thông tin người ra vào đối với các cơ quan, tổ chức, cơ sở, địa điểm trên địa bàn theo

hướng dẫn tại Quyết định số 2666/QĐBYT ngày 29/05/2021.

2. Công chức Văn hóa - Xã hội, cán bộ phụ trách đài truyền thanh xã tiếp tục

tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền, hướng dẫn cho các cơ quan, đơn vị trên

địa bàn; các công ty, doanh nghiệp và các cơ sở sản xuất kinh doanh trên địa bàn

trong việc triển khai cài đặt QR theo quy định.

3. Đề nghị Đoàn thanh niên xã phối hợp cùng các đoàn thể xã vào cuộc theo

phương châm “đi từng ngõ, gõ từng nhà” để hướng dẫn, đề nghị tất cả các cơ quan,

tổ chức, cơ sở, địa điểm thực hiện việc quét mã QR để kiểm soát thông tin người ra

vào. Đảm bảo tất cả đối tượng áp dụng trên địa bàn đều triển khai được việc quét mã

QR quản lý thông tin người ra vào; vận động người dân hạn chế tập trung đông

người, đặc biệt tại các sự kiện cưới, hỏi, ma chay, …. và đảm bảo tuân thủ khuyến

cáo 5K của Bộ Y tế.

4. Công an xã, các Tổ phòng, chống dịch cộng đồng các thôn tăng cường

kiểm tra, kiểm soát người và phương tiện từ vùng dịch đến địa bàn; thực hiện

phương châm "Đi từng ngõ, gõ từng nhà, rà từng đối tượng"; tuyệt đối không để

xảy ra tình trạng người từ ngoài địa phương đến/trở về mà không được kiểm tra,

kiểm soát, giám sát dịch tễ theo quy định.

5. Công an xã tăng cường tuần tra, kiểm tra, giám sát việc thực hiện các quy

định về phòng dịch đối với các cơ sở kinh doanh dịch vụ quán ăn, cà phê… Kiên

quyết đóng cửa các cơ sở vi phạm về phòng chống dịch. Kiểm tra, giám sát các cơ

sở sản xuất kinh doanh, trên địa bàn thực hiện nghiêm túc Quyết định số 2194/QĐ-

BCĐQG ngày 27/5/2020 của Ban Chỉ đạo Quốc gia phòng chống dịch COVID-19

và Quyết định số 2787/QĐ-BYT ngày 05/6/2021 của Bộ Y tế về việc hướng dẫn

các phương án phòng, chống dịch khi có trường hợp mắc COVID-19.

6. Ban chỉ huy Quân sự xã tiếp tục rà soát để sẵn sàng phương án thành lập

thêm các khu cách ly tập trung tại địa phương để chủ động ứng phó với tình hình dịch

bệnh phát sinh phức tạp.

Đề nghị Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, các công ty, doanh nghiệp trên địa

bàn, Công an xã, Ban chỉ huy Quân sự xã, Tổ phòng chống dịch cộng đồng các

thôn triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- BTV Đảng ủy (b/c);

- TT HĐND xã (b/c);

- UBMTTQVN xã;

- Lưu VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

  CHỦ TỊCH

Lê Văn Thức

		2021-07-23T10:38:35+0700